MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

MUNICIPIO DE ™
PERANCA DO SUDOEST]

SOLICITACAO DE CONTRATACAO DE SERVICOS

Nova Esperanca do Sudoeste, Parana, em 09 de fevereiro de 2026.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIME DA SILVA STANG

Venho por meio deste, solicitar ao Executivo Municipal, que sejam
tomadas as medidas competentes quanto 4 Contrataciao do Show de artistico
local de “Léo e Felipe”, por inexigibilidade, haja vista que o art. 74 da Lei
N°. 14.133/2021 estabelece que € inexigivel licitacdo sempre que houver
inviabilidade de competigéo.

A presente contratagéo justifica-se pela necessidade de realizacio
de eventos abertos ao publico, com a finalidade de promover a participacao
da comunidade, a valorizacdo social e cultural, bem como o fortalecimento

do convivio comunitario.

Os eventos ao publico constituem importante instrumento de integracéo
social, incentivo a cidadania e acesso da populagdo a atividades culturais,
educativas e comemorativas, contribuindo para o bem-estar coletivo € para

a aproximacdo entre a Administracdo Publica e a sociedade.

Considerando que nem todos os eventos podem ter suas datas ja
definidos, o presente Termo de Referéncia contempla também ag¢des futuras
a serem realizadas conforme a conveniéncia e oportunidade administrativa,
observados os principios da legalidade, eficiéncia, economicidade € interesse

publico.

A licitacdo € dispensavel por se enquadrar na Lei N°. 14.133/2021, em

seu artigo 74, inciso II, onde alega: “Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando
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inviavel a competicdo, em especial nos casos de: II- contratacio de
profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario

exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido

puablica.”

Ressalta-se ainda que a presente contratacdo tem a necessidade de

atender as demandas dos Departamentos de Cultura e do Cras.

Portanto o servico a ser contratado é o seguinte:

ITEM | DESCRICAO SERV | QTD | VALOR | EMPRESA/ VALOR
UNIT. REPRESENTANTE TOTAL
EXCLUSIVA

01 Show artistico de | SERV 03 | 2.500,00 | FELIPE ROZENG R$
“"Léo e Felipe™ CNPJ:60.451.022/0001- | 7.500,00
Duraciao de 2:30hrs 08
cada show.
Todos os
equipamentos e
instrumentos séao de
responsabilidade da
contratada.

Respeitosamente,

ROSANE IZIDRO LINO
Diretor do Depto de Esporte e Cultura
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MUNICIPIO DE
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

OBSERVACOES INICIAIS :

Conforme disposto na Lei Federal N°. 14.133/2021 e no Decreto Municipal N°.
78/2023, as contratagdes puiblicas devem ser precedidas de Estudos Técnicos
Preliminares (ETP’s).

A elaboracéo dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do
planejamento de uma contratagdo (planejamento preliminar) e tem como
objetivo assegurar a viabilidade técnica e econdmica da contratagio e embasar
o termo de referéncia/projeto basico/plano de trabalho, que somente sera
elaborado se a contratacéao for considerada viavel.

Objetivando subsidiar a elaboracdo do ETP € importante examinar os
normativos (normas, regras, preceitos e legislagées) que disicplinam os
materiais/equipamentos/servigos a serem contratados, de acordo com a sua
natureza, além de analisar as contrata¢des anteriores do mesmo objeto, a fim
de identificar as inconsisténcias ocorridas nas fases de planejamento da

contratacdo, selecido do fornecedor e execucao do objeto.
1- UNIDADE REQUISITANTE:
Departamento de Esporte e Cultura.

2- DESCRICAO DO OBJETO:

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar é a Contratacdo do Show
de artistas locais “Léo e Felipe”, para eventos Municipais a serem executado
ao longo do ano sendo as datas definidas pela Administracao.
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3- DA JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A presente contratacdo justifica-se pela necessidade de realizacdo de
eventos abertos ao publico, com a finalidade de promover a participacéo da
comunidade, a valorizagdo social e cultural, bem como o fortalecimento do

convivio comunitario.

Os eventos ao publico constituem importante instrumento de integracao
social, incentivo a cidadania e acesso da populacdo a atividades culturais,
educativas e comemorativas, contribuindo para o bem-estar coletivo e para a

aproximacéo entre a Administracdo Publica e a sociedade.

Considerando que nem todos os eventos podem ter suas datas ja
definidos, o presente Termo de Referéncia contempla também acdes futuras a
serem realizadas conforme a conveniéncia e oportunidade administrativa,
observados os principios da legalidade, eficiéncia, economicidade e interesse

publico.

A licitacéo é dispensavel por se enquadrar na Lei n® 14.133/2021, em seu
artigo 74, inciso II, onde alega: “Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel
a competicdo, em especial nos casos de: II- Contratacdo de profissional do
setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

Ressalta-se ainda que a presente contratacdo tem a necessidade de

atender as demandas dos Departamentos de Cultura e do Cras.

4-PREVISAO DA CONTRATACAO NO PLANO DE CONTRATACAO
ANUAL/ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO:
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O processo licitatério é a Contratagdo do Show Artistico local de “Léo e
Felipe” gerenciado por Felipe Rozeng, para eventos Municipais a serem
executado ao longo do ano sendo as datas definidas pela Administracéo, esta

previsto no Plano de Contrata¢des Anuais.

5- REQUISITOS DA CONTRATACAO:

O show sera realizado no municipio de Nova Esperanca do Sudoeste,
Parana.

Séo requisitos essenciais para a contratacio, que a dupla tenha o estilo
adequado ao publico e ao evento, garantindo uma apresentacao de qualidade e
compativel com o objetivo do evento. O valor deve ser compativel a contratacao,
incluindo caché, despesas de transporte, alimentacdo e outros custos
adicionais, sempre respeitando os parametros de outras contratagdes locais. A
dupla deve apresentar toda a documentacédo e regularidades exigidas. Deve
também cumprir com os itens estabelecidos no contrato. Seguindo esses
requisitos, a contratacdo sera mais segura e garantira um evento de sucesso,

com diversdo e tranquilidade para todos.
6- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

No que se refere ao quantitativo, o mesmo foi mensurado levando-se em
consideracdo uma quantidade estimada de horas suficiente a demanda, sendo

um periodo de 02:30hrs.

7- LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Como solucdo mercadolégica que venha a atender as necessidades desta
municipalidade, nao se vislumbra outra que nao seja a Contratacdo do Show
Artistico local dos artistas “Léo e Felipe” gerenciado por Felipe Rozeng para
animagéo das festividades em comemoragéo do aniversario do Municipio.
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8- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

UNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

A estimativa de valores foi realizada por meio de orcamento:

MUNICIPIO DE
D

e Felipe™

Duragdo de 2:30hrs
cada show.

Todos os
equipamentos e
instrumentos sdo de
responsabilidade da

contratada.

CNPJ:60.451.022/000
1-08

ITEM | DESCRICAO SERV | QTD | VALOR EMPRESA/ VALOR
UNIT. REPRESENTANTE TOTAL
EXCLUSIVA
01 Show artistico de “"Léo | SERV 03 | 2.500,00 | FELIPE ROZENG R$ 7.500,00

9- DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO:

A solugao consiste na prestacéo de servicos necessarios a realizacao de

eventos municipais ao longo do ano, destinados ao ptiblico em geral, conforme

demanda da Administracdo, com datas, locais e especificacbes a serem

definidos previamente pela Administracdo Municipal.

100 — FISCALIZACAO E GESTAO CONTRATUAL:

A execucgido do contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo Servidora

Pablica Sra. Rosane Izidro Lino, que assumira a funcéo de fiscal do Contrato,
nos termos do art. 117 da Lei N°. 14.133/2021 e Decreto Municipal n°

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguacuy, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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85/2023. Ao fiscal do contrato competira acompanhar, fiscalizar, conferir e
- avaliar a execugéao do contrato, bem como dirimir qualquer davida e pendencia
que surgirem no curso de sua execugao, determinando o que for necessario
para a regularizacido das faltas, ou problemas observados, conforme prevé o art.
117 da Lei N°. 14.133/2021.
A fiscalizacdo néo ira reduzir a responsabilidade do fornecedor, ainda que
resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou entrega de material
inadequado ou de qualidade inferior, €, na ocorréncia desta, ndo implicara na

responsabilidade da administracéo e de seus agentes e prepostos.
11- CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Em analise da contratacdo desejada, constatou-se que nao se faz
necessaria a realizacdo de demais contratacées correlatas e ou
interdependentes ao objeto pretendido e nem ha pretensao de realizar

contratagdes futuras para que o objetivo desta contratagdo seja atingido.

12- DESCRICAO DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

A empresa contratada devera respeitar as regras de sustentabilidade,
sempre buscando evitar impactos ambientais, seguindo os requisitos baseados

no Guia Nacional de Contratacdes Sustentiveis.
13- DECLARACAO DE VIABILIDADE/ POSICIONAMENTO CONCLUSIVO:

Com base nas informacées levantadas ao longo deste estudo preliminar
bem como nos registros dos contratos anteriores e considerando que a
Contratacao do Show Artistico dos artistas locais “"Léo e Felipe " gerenciado por

Felipe Rozeng, para eventos Municipais a serem executado ao longo do ano

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguacy, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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sendo as datas definidas pela Administracdo, é essencial, declaramos ser
VIAVEL e NECESSARIA a contratacio.

14- RESPONSAVEL:

A

N

ROSANE IZIDRO LINO
Diretor do Dpto de Esporte e Cultura

P et

Nova Esperanca do Sudoeste, Parana, em 09 de fevereiro de 2026
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NCA DO SUDOESTE

Estadeo do Parana

MUNICIPIO DE

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Referéncia é a Contratacio do Show Artistico local de “Léo e

Felipe”, para eventos Municipais a serem executado ao longo do ano sendo as datas definidas

pela Administragéo.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratagfo justifica-se pela necessidade de realizagéo de eventos abertos ao publico,
com a finalidade de promover a participagdo da comunidade, a valorizago social e cultural, bem

como o fortalecimento do convivio comunitério.

2.2. Os eventos ao publico constituem importante instrumento de integracdo social, incentivo a
cidadania e acesso da populagio a atividades culturais, educativas ¢ comemorativas, contribuindo

para o bem-estar coletivo e para a aproximagéo entre a Administra¢do Publica e a sociedade.

2.3. Considerando que nem todos os eventos podem ter suas datas j& definidos, o presente Termo
de Referéncia contempla também acdes futuras a serem realizadas conforme a conveniéncia e
oportunidade administrativa, observados os principios da legalidade, eficiéncia, economicidade e

interesse publico.

2.4. A licitagdio ¢ dispensavel por se enquadrar na Lei n® 14.133/2021, em seu artigo 74, inciso 1II,
onde alega: “Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos casos
de: II- Contratagfio de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido pablica.”

2.5. Ressalta-se ainda que a presente contratagio tem a necessidade de atender as demandas dos

Departamentos de Cultura € do Cras.

3. ESPECIFICACAO E VALOR DO OBJETO

Eone: (46) 3546-1144 - Av. lguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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S ; Estado do Parana :
3 1.0 Valor referente aos Shows Artisticos da dupla é de RS 7.500,00 (sete mil e qumhen osreals)

MUNICIPIO DE ™S

Este valor inclui, caché dos misicos e técnicos, para shows de duragfio de 2:30hrs cada.

ITEM | DESCRICAO SERV | QTD | VALOR | EMPRESA/ VALOR
UNIT. REPRESENTANTE TOTAL
EXCLUSIVA
01 Show artistico de "Léo e | SERV 03 | 2.500,00 | FELIPE ROZENG R$ 7.500,00
Felipe™ CNPJ:60.451.022/0001-08
Duracéio de 2:30hrs cada
show.
Todos os equipamentos e
instrumentos sdo de
responsabilidade da
contratada.
4. JUSTIFICATIVA DO VALOR

4.1. Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a comparagéo
deste tipo de servigo. Desta forma, para efeito de verificagdo da razoabilidade do valor da
contratagdo foi solicitado comprovag#o de que a proposta enviada se encontra em condigdes e pre¢os

vantajosos & Administragéo.

5. DA VIGENCIA

5.1. O contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses.

6. MODALIDADE DE CONTRATACAO
6.1. Para a eventual contratagfio, ser utilizada a modalidade Inexigibilidade, de acordo com o art.

74 dalei 14.133/2021.

7. OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1. Cumprir todas as obrigagdes contidas na proposta, assumindo como exclusivamente seus os
riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do contrato.

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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7.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracdo, inerentes ao objeto da
contratacéo.

7.3. Néo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacgdes
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada, exceto nas condi¢Bes
autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato ;

7.4. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciérios, fiscais,
comerciais, taxas e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugdo do contrato.

8. OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
8.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

8.2. Efetuar o pagamento 8 CONTRATADA no valor e prazo correspondente a contratagéo.

9. DA FISCALIZACAO

9.1. A fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugdo do contrato serdo realizados pela Responsavel
pelo Departamento De Cultura, Sra. Rosane Izidro Lino.

9.2. A fiscalizagéio de que trata este item nfio exclui nem reduz a responsabilidade do contratado,
ainda que resultem de condigdes técnicas ou vicios redibitérios, €, na ocorréncia desta, nfio implica
na responsabilidade da administragfio e de seus agentes e prepostos.

9.3. O responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagfo da execugfo do contrato, citado acima,
procedera ao registro das ocorréncias e adotara as providéncias necessarias ao seu fiel cumprimento,
tendo por pardmetro os resultados previstos no instrumento contratual que sera firmado entre as

partes.

10. DA DOTACAO ORCAMENTARIA
10.1. As despesas decorrentes da presente prestagiio de servigos correrdo a conta dos recursos
previstos na seguinte dotacfio orcamentdria, consignados aos Departamentos de Cultura e Cras,

conforme classificagfo orcamentdria abaixo:

UNIDADE | DOTACAO ORCAMENTARIA FONTE CATEGORIA

o~
ROSANE IZIDRO LINO
Diretor do Depto de Esporte e Cultura

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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PUBLICO

Léo & Felipe CNPJ: 60.451.022/0001-08

ORCAMENTO

CLIENTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
CNPJ: 95.589.289/0001-32

SERVICO DURACAO VALOR
ANIMACAO MUSICAL | DUAS HORAS E MEIA R$ 2.500,00
(ACUSTIVO VOZ E

VIOLAQ)

Servigos a serem prestados em data em local a definir no ano de 2026;

O orgamento refere-se a uma apresentacao, considerar para mais de uma
apresentagéo o valor multiplicado pela quantidade de eventos;

Sem mais.

Documento assinado digitaimente
fev FELIPEROZENG
SEYEL Data: 047022026 16:50:15-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Felipe Rozeng

Nova Esperanga do Sudoeste 04/02/2026.

PUBLICO



DANEFSE - Documento Auxiliar da Nota Flscal de Servico Eletronica

60.451.022 FELIPE ROZENG Nimero da NFS-e
ggg l\éIARIA BLOEMER KRUGER, 50
: 85635-000 - Bairro: CENTRO
Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste - PR 202500000000001
E-mail: felipefcjr@gmail.com
Fone: (46) 9992-1634 Data do Servigo Cédigo Verificador
CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricdo Municipal
60.451.022/0001-08 *** 1002 0671 1l2025 53491 9305
=izz MUNICIPIO DE NOVA ESPERANGA DO Dt. de Emissao Exigibilidade Tributado no Municipio
‘4  SUDOESTE/PR 'S8
Reannd Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (46) 3546-1144 - https://novaesperanca.govbr.cloud/nfse.portal 06/11/2025 Exigivel Nova Esperanga do Sudoeste/PR
S TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestagio do Servigo
10 Sof
ngL:NICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE Nova Esperanga do Sudoeste/PR
IGUACU,750
Cidade UF Fone EP
Nova Esperanga do Sudoeste PR [(46) 3546-1224 lg‘5635-000
Bairro
95.589.289/0001-32 | e |
E-mail
contabilidadenes@gmail.com
INTERMEDIARIO DO SERVICO
")':;Tf / Razio Social FNPJ ! CPF |Inscrin;io Municipal
Email Tone [Cidade
DESCRIGCAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Apresentagéio musical, com foco no sertanejo, trazendo novamente as lembrangas de boas 4.000,00 3,00 120,00 | Nao

memorias ao plblico, relembrando grandes cléssicos do sertanejo raiz e do sertanejo universitario.
Servigo viabilizado via LEI N° 14.399/2022 - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO
A CULTURA, atendendo ao EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2025;

DISCRIMINAGAO COMPLEMENTAR
Servigo viabilizado via LE] N° 14.399/2022 - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO
A CULTURA, atendendo ao EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2025;

Cédigo do Servigo Cddigo NBS
12.16 - Exibigdo de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos, b
desfiles, dperas, competigdes esportivas, de destreza intelectual ou congéneres.
[CIDE COFINS ICOFINS Importacao CMS [OF & PISIPASEP PISIPASEP Imporlagao
0,00 0,00 0,00 0,00 .00 0,00 00 0,00
lﬁase Calculo ISSQN Préprio alor do ISSQN Préprio Base Célculo ISSQN Retido Balor do ISSQN Retido [Valor Total do ISSQN l\lalor Dedug#o/Descontos
14.000,00 I\1/20 00 0,00 A 120,00 A
Valor Total da NFS-e .000,00 I\laior Liquido da NFS-e .000,00
Informagdes Adicionals E > .- . |'§ E

Esta NFS-e possui carta de correcéo. v
Lei 12741/2012: Mun: R$161,60; Est: R$0,00; Fed: R$538,00; Total Aprox: R$699,60. Fonte: IBPT. . -

5 Sy vt
L)

gy

Consulta realizada em 04/02/2026 as 17:05:31.
Para consultar a autenticidade acesse: hitps://novaesperanca.govbr.cloud/nfse.portal

L

202500000000001534919305604510220

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Nimero de Controle do Municipio
60.451.022 FELIPE ROZENG 202500000000001
Competéncia
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 06/11/2025
S Y S NFS-e
Data identificacdo e assinatura do recebedor 534919305

Consulta realizada em 04/02/2026 as 17:05:31.
Para consultar a autenticidade acesse: https://novaesperanca.govbr.cloud/nfse.portal
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MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE/PR

Namero da Nota

202500000000001
Secretaria Municipal da Fazenda
Data de emissdo
. 06/11/2025

Carta de Corregéo
Cédigo de Verificagdo

Anexada em 06/11/2025 534919305

Base Legal

esteja relacionado com:

Fica permitida a utilizag3o de carta de corre

| - as varidveis que determinam o valor

quantidade, valor da operagdo ou da prestagio;
Il - a correcdo de dados cadastrais
lil - a data de emiss@o ou de saida.

que implique mudanga do remetente ou do destinatario;

¢80, para regularizacdo de erro ocorrido na emissdo de documento fiscal, desde que o erro néo

do imposto tais como: base de calculo, aliquota, diferenca de prego,

Corregoes

Campo

Corregdo

Discriminagdo do servigo

01/2025;

Show musical, Léo & Felipe - Puro Sertanejo - realizada no dia
30/10/2025, no evento em alusdo ao outubro rosa, no centro de
convivéncia da pessoa idosa, com foco no sertanejo, trazendo
novamente as lembrangas de boas memdrias ao puiblico, relembrando
grandes classicos do sertanejo raiz e do sertanejo universitario, além
de musicas da cultura regional. Servigo viabilizado via LEI N°
14.399/2022 - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A
CULTURA, atendendo ao EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N°

Consuita realizada em 04/02/2026 as 17:05:31.

Para consultar a autenticidade hitps:// peranca.govbr.cloud/nfse.portal




DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Flscal de Servmo Eletronica

60.451.022 FELIPE ROZENG INumero da NFS-e
légé I\élégA BLOEMER KRUGER, 50
: 5-000 - Bairro: CENTRO
Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste - PR 202500000000002
E-mail: felipefcjr@gmail.com
Fone: (46) 9992-1634 Data do Servigo Cédigo Verificador
CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricio Municipal
60.451.022/0001-08  **** 1002 1211212025 926d4£042
’f:‘EFf',:' MUNICiPIO DE NOVA ESPERANGA DO Dt. de Emissdo Exigibilidade Tributado no Municipio
‘%4 SUDOESTE/PR IS8
SR Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (46) 3546-1144 - https://novaesperanca.govbr.cloud/nfse.portal 12/12/2025 Exigivel Nova Esperanga do Sudoeste/PR
S — TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestagao do Servigo
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
Lﬁrew Nova Esperanga do Sudoeste/PR
IGUACU,750
Cidade _l' EP
Nova Esperanca do Sudoeste ]P (46) 3546-1224 85635-000
Bairro
CENTRO
l‘éPJ5 18 09PF218|‘19H;0001 32 llnscﬁﬁo Municipal rnscriﬁo Estadual
E-mail
contabilidadenes@gmail.com
INTERMEDIARIO DO SERVICO
l‘f,’l‘f / Razdo Social ﬁi’i 1 CPF ll’n'scriﬁo Municipal
rE—maﬂ Fone sidade
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
SHOW MUSICAL A SER REALIZADO NA PRAGCA MUNICIPAL DURANTE A ABERTURA DAS 5.000,00 3,00 180,00 | Sim
FESTIVIDADES DO ANIVERSARIO DO MUNICIPIO E ABERTURA DO NATAL
Cédigo do Servigo Cdédigo NBS
17.10 - Planejamento, organizagéo e administrag@o de feiras, exposigdes, ol
CONgressos e congéneres.
ICIDE COFINS 'OFINS Importagdo ICMS OF Pl |msmsep EISIPASEP Importagao
0,00 0,00 .00 0,00 0,00 0,00 0,00 .00
Base Calculo ISSQN Proprio alor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retido alor do ISSQN Retido Valor Total do ISSQN I\Ialor Dedugaa/Descontos
0,00 ,00 5.000,00 lv , A
\Valor Total da NFS-e |5.000,00 lVanr Liquido da NFS-e |4‘850,00
Informagdes Adicionais
Lei 12741/2012: Mun: R$238,00; Est: R$0,00; Fed: R$672,50; Total Aprox: R$910,50. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 12/12/2025 as 09:16:16.
Para consultar a autenticidade acesse: https://novaesperanca.govbr.cloud/nfse.portal

R D

202500000000002926d4f0426045102200010

Recebi(emos) de Numero da NFS-e
60.451.022 FELIPE ROZENG 202500000000002
Competéncia
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 12/12/2025
_ 1l 1 NFS-e
Data ldentificacdo e assinatura do recebedor 92644042

Ntimero de Controle do Municipio

Constilta realizada em 12/12/2025 as 09:16:16.
Para consultar a autenticidade acesse: https://novaesperanca.govbr.cloud/nfse.portal

Pagina 1 de 1
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 39007412-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 60.451.022/0001-08
Nome: 60.451.022 FELIPE ROZENG
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/06/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Portal de Emissao de CertidGes (04/02/2026 16:42:57 )




MUNICIPIO DE

NOVA ESPERA CA DO SUDOESTE
Estado do Parana

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - CONTRIBUINTE

CODIGO....: 60451022000108
NOME......: 60.451.022 FELIPE ROZENG
CNPJ/CPF..: 60.451.022/0001-08
ENDERECO..: MARIA BLOEMER KRUGER
CEP....... ¢ 85635000

MUNICIPIO.: Nova Esperanca do Sudoeste UF: PR

’ 50 - CENTRO

FINALIDADE: Consulta

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informag¢des prestadas pelos
6rgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuinte do sujeito passivo acima

identificado, é CERTIFICADO QUE NAO CONSTAM DERITOS PENDENTES referente a Tributos
Municipais inscritos ou n&o em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

N

A presente certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco <http://www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br> ou através do CR Code com os
dados abaixo.

Emitida em: 04 de Fevereiro de 2026.

Valida até: 05/04/2026.

Ano da Certiddo....ceoveeneeeennan...t 2026

Numero da certiddo.......vveveeeeo..: 108

Cédigo de autenticidade da certiddo: 819409597819409

Certiddo emitida no Portal do Cidaddo, com base na Lei Municipal.

Nova Esperanca do Sudoeste, 04 de Fevereiro de 2026.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Fone: {46) 3546-1144 - Av. Ilguacu, 750 - CEP 85835.000 - MNova Esperancga do Sudoeste - Pr
CHPJ 95.589,2820001-32 www.novassperancadesudoeste.pr.gev.br prefeitural@novaesperancadosudoesia.pr.gov.br

v




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 60.451.022 FELIPE ROZENG
CNPJ: 60.451.022/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo anico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:44:58 do dia 04/02/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/08/2026.

Cddigo de controle da certidao: 3573.2C9C.CCD1.5534

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 60.451.022 FELIPE ROZENG (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 60.451.022/0001-08

Certiddo n®: 7836568/2026

Expedicdo: 04/02/2026, as 16:45:34

Validade: 03/08/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que 60.451.022 FELIPE ROZENG (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 60.451.022/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacg¢do das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgao legal, contiver forca executiva.



Certificado da Condicdo de
Microempreendedor Individual

Nome Civil CPF

FELIPE ROZENG 106.452.309-95
CNPJ Data de Abertura
60.451.022/0001-08 17/04/2025

Nome Empresarial
60.451.022 FELIPE ROZENG

Capital Social
100,00
Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral

ATIVA 17/04/2025

CEP Logradouro Ndmero
85635-000 10A RUA MARIA BLOEMER KRUGER 50
Bairro Municipio UF
CENTRO NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE PR
Situagdo Atual

Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim
1° periodo 17/04/2025 -

Forma de Atuagao
Internet, Em local fixo fora da loja

Ocupagao Principal
Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)
8230-0/01 - Servigos de organizacado de feiras, congressos, exposigdes e festas

Ocupacgbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

. 7420-0/01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e
Fotdgrafo(a) independente submarina
Comerciante independente de equipamentos 4751-2/01 - Comércio varsjista especializado de equipamentos e
e suprimentos de informatica suprimentos de informatica
Locutor(a) de mensagens fonadas e ao vivo, 9609-2/99 - Outras atividades de servigos pessoais ndo
independente especificadas anteriormente
Comerciante independente de bebidas 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas

5912-0/99 - Atividades de pos-produgao cinematografica, de videos

Editor(a) de video, independente e de programas de televisao nao especificadas anteriormente

Comerciante independente de equipamentos

para escritorio 4789-0/07 - Comeércio varejista de equipamentos para escritério




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvarg e Licenca de Funcionamento, compreendidos os aspectos

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscriges, alvara, licengas e a situagio de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: h_ttgs://mei.receita,economia.gov.br/certifioado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificaggo do Registro
© da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




MUNICIPIO DE NOVA

ESPERANGA DO SUDOESTE  \JWl|

NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atencdo a solicitacdo de compra expedida pela Secretaria Municipal de Cultura e
posteriormente a Comunicacgéo Interna do Poder Executivo para que seja verificada a existéncia
de recursos orgamentérios para contratacdo do Show de artistas locais “Léo e Felipe” para
eventos do Municipio de Nova Esperanca do Sudoeste.

1. Ha recursos orcamentarios para assegurar as obrigaces conforme dotacdo prevista na Lei
Orcamentéria, sendo que o valor previsto a ser gasto sera de R$ 7.500,00 (sete mil e
guinhentos reais), de acordo com o descrito na solicitacdo, a partir deste da se
continuidade ao andamento do processo.

As despesas correrdo por conta das dotagdes dispostas no quadro abaixo, consignadas no
orgamento da Secretaria/Departamento responsavel pela execucdo do objeto:

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Orgéo Cabd. Desp. Natureza da Despesa Fonte Valor

07.01 1755 33.90.39.00 000 5.000,00

10.02 1965 33.90.39.00 000 2.500,00
TOTALIZANDO. ...ttt e 7.500,00

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, em 19 de fevereiro de 2026.

MARIA EDINA  ssinadgo de formgat por warn
DE
OLIVEIRA:6034 au=certcaco s coain

EDINA DE OLIVEIRA:60348402953

8402953 Dados: 2026.02.19 10:35:29 -0300'

MARIA EDINA DE OLIVEIRA

Contadora Municipal

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Ilguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperan¢a do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.hovaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.aov.br




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

AUTORIZACAO

Ao Agente de Contratacao

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, em 20 de fevereiro de 2026.

No uso das atribuicbes que foram conferidas a mim, na situagdo de Prefeito
Municipal AUTORIZO que seja dada sequéncia ao processo e gue sejam realizados
todos os procedimentos necessarios e que 0os mesmos estejam de acordo com a
legislacdo vigente, diante do exposto, encaminha-se ao Setor de Licitacdo para as
providéncias necessarias.

JAIME DA S”_VA Assinado de forma digital

or JAIME DA SILVA

STANG:718246 STANG 71824634900

Dados: 2026.02.20

34900 10:50:46 -03'00"

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

CNPJ 85.586.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.or.aov.br prafeitura anovaesperancadosudoeste praov.br



MUNICIPIO DE NOVA \Qr‘
ESPERANCA DO SUDOESTE \‘e/_\

Estado do Parana

PARECER JURIDICO N° 18/2026

INEXIGIBILIDADE n° 05/2026

RELATORIO

Trata-se de consulta encaminhada para andlise juridica quanto a legalidade do Processo
Licitatorio que trata da Inexigibilidade n® 04/2026, cujo objeto é Contratacdo do Show Artistico
de “Léo e Felipe”, para animacdo dos eventos que serdo realizados durante o ano pelo
Municipio de Nova Esperanca do Sudoeste, Parana.

Instruem o processo: solicitacdo de contratagdo; autorizagdo de abertura do
procedimento administrativo; Comunicacdo Interna Departamento Contabil; Comunicacéao
Interna Departamento Juridico; Parecer contdbil com indicacdo de recursos or¢camentéario;
Termo de Referéncia; Estudo Técnico Preliminar e, Edital.

Apos a devida instrucdo, por meio de atos ratificados por seus agentes
publicos, veio para consulta juridica quanto aos aspectos juridicos relativos tdo somente a
conducéo do procedimento.

E o breve relatério.

PRELIMINARMENTE

Preliminarmente, a emisséo desta consulta juridica ndo significa vinculacdo ao mérito
administrativo, ndo adentrando a competéncia técnica da Administracéo.

Salientamos que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos exclusivamente
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica, inclusive quanto
ao detalhamento do objeto do ajuste, suas caracteristicas, requisitos e especificacdes. Sobre tais
dados, partiremos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis a sua adequagéo as necessidades da Administracéo.

Cumpre esclarecer, também, que toda manifestacdo expressa € posicdo meramente
opinativa sobre a contratacdo em tela, ndo representando préatica de ato de gestdo, mas sim uma
afericdo técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade, inclusive, néo
abrange o conteddo de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que
fundamentaram a decisdo contratual do administrador, ndo nos competindo nenhuma
consideracdo acerca do mérito da presente contratacdo da discricionariedade da Administracdo
Publica ao tracar os pardmetros dos bens/servigos e quantitativos entendidos como necessarios,
bem como a forma de execucéo.



MUNICIPIO DE NOVA \Qr‘
ESPERANCA DO SUDOESTE \‘e/_\

Estado do Parana

DA ANALISE JURIDICA

Sobre a consulta, tem-se que o artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal, estabelece a
obrigatoriedade da realizacdo de licitacdes para contrataces feitas pelo Poder Publico. No
entanto, o prdprio dispositivo permite excegdes a esta regra quando nos traz as modalidades de
dispensa e inexigibilidade de licitacdo, admitindo que se facam algumas contratacfes diretas,
sem processo licitatorio.

Constituicdo Federal, art. 37. (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitacdo publica que assegure igualdade de
condicbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacBes de pagamento, mantidas as condicdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitira
as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica indispensavel
a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Atendendo ao estipulado na carta constitucional, a Lei n® 14.133/2021, em seu artigo 74
e incisos, tratam das hipoteses de inexigibilidade da licitacdo, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em
especial nos casos de:

I - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contratacdo de servicos que sO possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos;

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica;

Il - contratacdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notoria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgacéo:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos
executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

d) fiscalizacdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servicos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal,

g) restauracdo de obras de arte e de bens de valor historico;

h) controles de qualidade e tecnoldgico, analises, testes e ensaios de
campo e laboratoriais, instrumentacdo e monitoramento de pardmetros
especificos de obras e do meio ambiente e demais servicos de
engenharia que se enquadrem no disposto neste inciso;



MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;

V - aquisicdo ou locacdo de imével cujas caracteristicas de instalagdes
e de localizacdo tornem necesséria sua escolha.

8 1° Para fins do disposto no inciso | do caput deste artigo, a
Administracdo devera demonstrar a inviabilidade de competicdo
mediante atestado de exclusividade, contrato de exclusividade,
declaragdo do fabricante ou outro documento idoneo capaz de
comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa
ou representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca
especifica.

8 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-
se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato,
declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representagdo, no Pais ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com
representacdo restrita a evento ou local especifico.

8§ 3° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-
se de notodria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagdes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a
plena satisfacdo do objeto do contrato.

8§ 4° Nas contratagdes com fundamento no inciso Il do caput deste
artigo, é vedada a subcontratacdo de empresas ou a atuagdo de
profissionais distintos daqueles que tenham justificado a inexigibilidade.
8§ 5° Nas contratages com fundamento no inciso V do caput deste artigo,
devem ser observados 0s seguintes requisitos:

| - avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservacédo, dos custos
de adaptagdes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizacéo, e
do prazo de amortizacao dos investimentos;

Il - certificagdo da inexisténcia de imoveis publicos vagos e disponiveis
gue atendam ao objeto;

Il - justificativas que demonstrem a singularidade do imdvel a ser
comprado ou locado pela Administracdo e que evidenciem vantagem
para ela.

O dispositivo mencionado, em resumo, define que a licitacdo sera inexigivel quando ha
inviabilidade de competicdo, ou seja, quando esta necessidade pode ser atendida somente por
um anico fornecedor, pois ndo ha como estabelecer critérios de julgamento e nem de
competicao.
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MUNICIPIO DE NOVA
b ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

A Contratagdo do Show Artistico de “Léo e Felipe”, para animacdo dos eventos que
serdo realizados durante o ano pelo Municipio de Nova Esperanca do Sudoeste, Parand, esta
amparado legalmente no art. 74, 11, da Lei n® 14.133/2021.

Quanto aos valores previstos no orcamento, esta procuradora ndo possui conhecimento
técnico para avaliar, portanto, compete ao responsavel pelo Departamento responsavel
conhecer do assunto, avaliar se estdo em consonancia com 0s pre¢os em casos semelhantes.

Considerando o acima exposto, inclusive por forca do principio da legalidade,
entendemos que a Administracdo pode adotar a modalidade licitatdria de Inexigibilidade. Dessa
forma, restrita aos aspectos juridicos-formais, esta Procuradoria opina pelo prosseguimento do
feito, desde que observadas as determinacGes legais pertinente. Ainda, considerando a
necessidade da analise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitacdo e a boa
execucdo contratual, opino para que o controle interno do municipio seja notificado, para que
tenha ciéncia quanto o andamento do presente processo licitatério.

E 0 que nos parece, salvo melhor juizo.

Nova Esperanca do Sudoeste, Parana, em 27 de fevereiro de 2026.

JULIANA MARA Assinado de forma digital

por JULIANA MARA

NESPOLO:0083 NEsPOLO:00832673951
Dados: 2026.02.27

2673951 09:27:45 -03'00'

JULIANA MARA NESPOLO
Procuradora Juridica Municipal
OAB/PR 49.390



MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N°. 05/2026
PROCESSO LICITATORIO N°. 13/2026
DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICO, nos termos do inciso Il do art. 74 da Lei 14.133/21, contendo parecer
juridico da Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou inexigivel a licitacao,
referente & contratacdo do Show Artistico de “Léo e Felipe”, para animacédo dos
eventos que serdo realizados durante o ano pelo Municipio de Nova Esperanca do
Sudoeste, Parana, de acordo com a solicitagdo do Departamento competente e
proposta em anexo.

CONTRATADA: 60.451.022 FELIPE ROZENG
CNPJ: 60.451.022/0001-08
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, 20 de fevereiro de 2026

Assinado de forma

JAIME DA SILVA digital por JAIME DA

SILVA
STANG:7182463 s1a\c.71824634900

4900 Dados: 2026.02.20
10:51:06 -03'00"

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperan¢a do Sudoeste - Pr.

CNPJ 85.586.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.or.aov.br prefeitura anovaesperancadosudoeste. praov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

TERMO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
INEXIGIBILIDADE N°. 05/2026
PROCESSO LICITATORIO N°. 13/2026

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICO, nos termos do inciso Il do art. 74 da Lei 14.133/21, contendo parecer juridico
da Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou inexigivel a licitagdo, referente a
contratagdo do Show Artistico de “Léo e Felipe”, para animagédo dos eventos que serdo
realizados durante o ano pelo Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parand, de
acordo com a solicitagdo do Departamento competente e proposta em anexo.
CONTRATADA: 60.451.022 FELIPE ROZENG

CNPJ: 60.451.022/0001-08

VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 20 de fevereiro de 2026

JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal

Cod460799

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 23/02/2026.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE \&

Estado do Parana

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°. 47/2026
REFERENTE A INEXIGIBILIDADE N°. 05/2026
PROCESSO LICITATORIO N°. 13/2026
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2026

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR,
CNPJ: 95.589.289/0001-32

CONTRATADA: 60.451.022 FELIPE ROZENG — CNPJ: 60.451.022/0001-08

DO OBJETO: Contratacdo do Show Artistico de “Léo e Felipe”, para animagéo dos
eventos que serao realizados durante o ano pelo Municipio de Nova Esperanca do
Sudoeste, Parana.

DO VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 22 de fevereiro de 2027.

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, 23 de fevereiro de 2026

JAIME DA SILVA /;ssinado de forma digital

or JAIME DA SILVA

STANG:718246 STANG:71824634900
Dados: 2026.02.23

34900 15:06:48 -03'00"

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperan¢a do Sudoeste - Pr.

CNPJ 85.586.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.or.aov.br prefeitura anovaesperancadosudoeste. praov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

EXTRATO DE CONTRATO N°. 47/2026

REFERENTE A INEXIGIBILIDADE N°. 05/2026

PROCESSO LICITATORIO N°. 13/2026

DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2026

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR, CNPJ:
95.589.289/0001-32

CONTRATADA: 60.451.022 FELIPE ROZENG — CNPJ: 60.451.022/0001-08

DO OBJETO: Contratagado do Show Artistico de “Léo e Felipe”, para animagao dos eventos
que serdo realizados durante o ano pelo Municipio de Nova Esperanca do Sudoeste,
Parana.

DO VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 22 de fevereiro de 2027.

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperancga do Sudoeste, PR, 23 de fevereiro de 2026

JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal
Cod460872

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 24/02/2026.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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